
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente. Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs

82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica

avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs

39/1993.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

AOO: AUSLROMAGNA

Registro: Deliberazione
N. 55
Data: 03/03/2021 
Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI 
LUGO

Sottoscritto digitalmente da:
 - Tiziano Carradori (Il Direttore Generale);

 - Con il parere favorevole di Mattia Altini (Il Direttore Sanitario);

 - Con il parere favorevole di Agostina Aimola (Il Direttore Amministrativo);

 - Federica Dionisi (Il Direttore/Responsabile) U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE 

UMANE;

 - Martina Benzoni (Il Responsabile del Procedimento);

Classifica: 10.2.1 Avvisi pubblici

ELENCO DOCUMENTI

DESCRIZIONE IMPRONTA

A_48984123_48984142_1_0_Report_48984123_20210
301023137[1].doc

236BFB75FB5AD3A07C817EC0F41C832DCC8CA88211B7
436BF98C6311AD9F2B7F



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AUSL DELLA ROMAGNA

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI
LUGO

Visti e richiamati: 
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m. e i.;
- la Legge regionale 12 maggio 1994, n. 19 e s.m. e i.;
- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m. e i.;
- la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43 e s.m. e i.;
- la Legge Regionale 23 dicembre 2004, n. 29 e s.m. e i.;
- i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti per le aree dirigenziali del SSN;
- la deliberazione n. 414 del 15.5.2015 ad oggetto “Adozione atto aziendale dell’Azienda Usl
della Romagna”;
- la deliberazione n. 524 del 7.7.2015 ad oggetto “Provvedimenti organizzativi a seguito della
positiva verifica dell’atto aziendale: approvazione assetto organizzativo AUSL Romagna” e le
successive deliberazioni n. 482 del 24.10.2017 e n. 60 del 7 marzo 2018, riferite
rispettivamente al riordino della rete ospedaliera e dei Dipartimenti di Sanità Pubblica e di
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche” e le successive deliberazioni riferite agli assetti
organizzativi dell’Azienda Usl della Romagna;
- la deliberazione n. 303 del 23/12/2020 ad oggetto “Approvazione regolamento incarichi
dirigenziali area sanità – dirigenza medica, veterinaria, sanitaria e delle professioni sanitarie";
- il documento “Manuale dell’Assetto Organizzativo dell’Azienda Usl della Romagna ”
revisione 7.3, pubblicato nel sito internet istituzionale aziendale nell’area “Amministrazione
Trasparente”;

Richiamato quanto definito dalla vigente normativa in ordine all'attribuzione dell'incarico di
Direttore del Distretto ed in particolare:

- art. 3-sexies del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. ove si prevede che "l'incarico di
direttore di distretto è attribuito dal direttore generale a un dirigente dell'azienda, che abbia
maturato una specifica esperienza nei servizi territoriali e un'adeguata formazione nella loro
organizzazione, oppure a un medico convenzionato, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, da
almeno dieci anni, con contestuale congelamento di un corrispondente posto di organico
della dirigenza sanitaria";

- art. 9, comma 2-bis, Legge Regionale Emilia-Romagna 12 maggio 1994, n. 19, così come
modificato dall'art. 7 della Legge Regionale n. 11 del 25.02.2000 ove si prevede che:
"L'incarico di Direttore di distretto può essere attribuito dal Direttore generale ad un dirigente
del Servizio sanitario regionale che abbia maturato adeguata formazione ed esperienza nella
organizzazione di servizi sanitari o socio-sanitari, oppure ad un medico convenzionato da
almeno dieci anni ai sensi del comma 1 dell'art. 8 del decreto legislativo di riordino";



- art. 5, comma 9, della Legge Regionale Emilia-Romagna 23 dicembre 2004, n. 29 ove si
prevede che: "Il direttore generale nomina i direttori di distretto, d'intesa con il Comitato di
distretto";

Richiamata la nota del Responsabile del Servizio Attività Giuridico Amministrativa e Sviluppo
Risorse Umane della Regione Emilia Romagna del 21.06.2007 prot. PG/2007/165856 (agli
atti della preesistente Azienda USL di Ravenna con il prot. n. 0051937/UOPROT/RA del
22.06.2007) che riporta l'interpretazione dell'Assessorato sulle esistenti disposizioni
normative in merito alle modalità di conferimento dell'incarico di direttore di distretto e precisa
che in assenza di specifica regolamentazione normativa, le procedure per il conferimento
degli incarichi in esame debbano ispirarsi a criteri di pubblicità, trasparenza e possibilità di
partecipazione degli interessati ed avere conclusione mediante l'adozione di un
provvedimento adeguatamente supportato da motivazioni di legittimità e di merito;

Richiamata la deliberazione n. 262 del 05.11.2020, con cui si è provveduto ad emettere il
pubblico avviso per l’attribuzione - sulla base della missione e aree di responsabilità previste
per la direzione di distretto dall’atto aziendale e dai provvedimenti sopra richiamati – degli
incarichi quinquennali di direzione del Distretto Sanitario di Lugo, del Distretto Sanitario di
Riccione e del Distretto Sanitario di Rimini;

Preso atto che:

- l'avviso emesso con la deliberazione n. 262/2020 sopra richiamata, è stato pubblicato sul
sito istituzionale dell’Azienda per 30 giorni, con scadenza dei termini per la presentazione
delle domande fissata al 09/12/2020;

- nei termini prescritti, sono pervenute  n. 17 (diciassette) domande come da verbale in atti
con prot. n. 2020/0348202/A del 21/12/2020;

Dato atto che, al fine di procedere alla valutazione delle candidature pervenute nel rispetto
dei principi di trasparenza, imparzialità ed evidenza pubblica, nonché del principio di
competenza con deliberazione n. 302 del 17/12/2020 si è provveduto:

- a nominare la seguente Commissione - composta dal Direttore Sanitario, quale presidente
e, quali componenti, da due Direttori di Distretto individuati dal Responsabile del Servizio
Assistenza Territoriale della Regione Emilia Romagna:

- Dott. Mattia Altini, Direttore Sanitario - Azienda Usl della Romagna; 
- Dott. Andrea Spanò, Direttore del Distretto di Modena - Azienda Usl di Modena;
- Dott.ssa Annamaria Ferraresi, Direttrice del Distretto Ovest- Centro Nord - Azienda Usl di

Ferrara;
Segretario: dott.ssa Benzoni Martina, dirigente amministrativo dell'Azienda USL della
Romagna;

- a stabilire che la suddetta Commissione dovesse provvedere preliminarmente alle
operazioni di verifica relative alla sussistenza dei requisiti di ammissione dei candidati e
successivamente dovesse procedere alla valutazione dei curricula e all’espletamento del



colloquio, al fine di proporre alla Direzione una rosa di candidati idonei allo svolgimento del
ruolo di responsabilità in oggetto, fra i quali successivamente individuare e nominare i
Direttori di Distretto;

Preso ora atto del verbale in atti con prot. n.  2020/0349834/P del 22/12/2020 predisposto
dalla suddetta Commissione, che nella seduta del 22/12/2020 ha provveduto alle operazioni
sopra indicate e ad effettuare il colloquio con i candidati presenti, in esito al quale è stato
predisposto un elenco di candidati idonei allo svolgimento del ruolo di Direttore di Distretto
Sanitario con riferimento ai quali la Commissione ha espresso sinteticamente dei giudizi
riferiti alla valutazione dei titoli e al colloquio;

Dato atto che, sulla base dell’art. 5, comma 9, della Legge Regionale Emilia-Romagna 23
dicembre 2004, n. 29 ove si prevede che "Il direttore generale nomina i direttori di distretto,
d'intesa con il Comitato di distretto” si è provveduto al necessario confronto con il Comitato di
Distretto Sanitario di Lugo;

Considerato che nella seduta del 18/02/2021 il Comitato di Distretto di Lugo, come riportato
nella comunicazione in atti con prot. n. 0054714 del 26/02/2021, ha condiviso con la
Direzione Aziendale la nomina della dott.ssa Federica Boschi a Direttore del Distretto
Sanitario di Lugo, esprimendo in tal senso parere favorevole;

Ritenuto quindi di provvedere all’attribuzione alla dott.ssa Federica Boschi, già dipendente a
tempo indeterminato di questa Azienda in qualità di Dirigente Medico di Geriatria,
dell’incarico quinquennale di direttore del Distretto Sanitario di Lugo;

Di dare atto che contestualmente viene meno l’incarico temporaneamente conferito con
deliberazione n. 335 del 30/12/2020 alla dott.ssa Roberta Mazzoni quale Direttore ad interim
del Distretto Sanitario di Lugo;

Dato atto che per il trattamento economico da attribuire al dirigente sopra individuato si
applicheranno gli elementi retributivi previsti dagli specifici accordi aziendali vigenti nel
tempo;

Vista l’attestazione del Responsabile della Unità Operativa Gestione Economica Risorse
Umane in relazione alla compatibilità economica della spesa derivante dal presente
provvedimento con il redigendo bilancio economico preventivo dell’anno 2021; 

Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile di Unità Operativa che
sottoscrive in calce;



Vista la deliberazione n. 342 del 20.09.2018 ad oggetto “Tipologie degli atti a rilevanza
giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali” e s.m.
e i.; 

D E L I B E R A

1. di prendere atto del verbale in atti con prot. n.  2020/0349834/P del 22/12/2020 della
Commissione nominata con deliberazione n. 302 del 17/12/2020, che, con riferimento alla
procedura di avviso pubblico indetto con deliberazione n. 262 del 05/11/2020 e finalizzato
all’attribuzione degli incarichi quinquennali di direzione del Distretto Sanitario di Lugo, del
Distretto Sanitario di Riccione e del Distretto Sanitario di Rimini, ha provveduto alle
operazioni di verifica del possesso dei requisiti di ammissione dei candidati, alla
valutazione dei curricula e all’espletamento del colloquio, proponendo alla Direzione
Generale un elenco di candidati idonei allo svolgimento del ruolo di Direttore di Distretto
Sanitario con riferimento ai quali la Commissione ha espresso sinteticamente dei giudizi
riferiti alla valutazione dei titoli e al colloquio;

2. di attribuire, sulla base di quanto in premessa riportato, alla dott.ssa Federica Boschi  -
Dirigente Medico di Geriatria - l’incarico quinquennale di direzione del Distretto Sanitario di
Lugo;

3. di dare atto che l’incarico avrà decorrenza dalla data che verrà indicata nel contratto
individuale di attribuzione dell’incarico in oggetto e che contestualmente verrà meno
l’incarico temporaneamente conferito alla dott.ssa Roberta Mazzoni quale Direttore ad
interim del Distretto Sanitario di Lugo; 

4. di dare mandato all’U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane di procedere alla
predisposizione del contratto, nel quadro degli istituti giuridici ed economici previsti dalla
vigente normativa e dagli specifici accordi aziendali vigenti nel tempo; 

5. di dare atto, come da attestazione del Direttore della U.O. Gestione Economica Risorse
Umane, della compatibilità economica con il redigendo bilancio economico preventivo
dell'anno in corso della spesa conseguente all'adozione del presente provvedimento in
quanto rientra nei limiti del budget assegnato alla Direzione;

6. di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento stimata
nell’importo annuo di Euro 142.122,07  è da registrare a bilancio come segue:

Codice Reg.le n. 1301025 euro 36.082,27
Codice Reg.le n. 1301026 euro 51.633,22 
Codice Reg.le n. 1301027 euro 18.573,37 
Codice Reg.le n. 1301028 euro 26.798,66
Codice Reg.le n. 2601001 euro   9.034,55

7. di dare atto della compatibilità della spesa con il redigendo bilancio economico preventivo
dell’anno in corso; 

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 18, comma 4, della
L.R. 9/2018; 



9. di inviare la presente deliberazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle
seguenti strutture aziendali: 
- DISTRETTO LUGO
- DISTRETTO RAVENNA
- U.O. GESTIONE ECONOMICA RISORSE UMANE
- U.O. GESTIONE GIURIDICA RISORSE UMANE; 

10.di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo ai sensi dell’art. 4,
comma 8, della Legge n. 412/91.

Nessun allegato

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Martina Benzoni

Il Direttore UO
Dott.ssa Federica Dionisi

Acquisiti preliminarmente i pareri espressi dal Direttore Sanitario e dal Direttore
Amministrativo

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Agostina Aimola

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Mattia Altini

Il Direttore Generale
Dott. Tiziano Carradori



Pubblicazione N. 745

Deliberazione n. 55 del 03/03/2021 ad oggetto:

ATTRIBUZIONE INCARICO DI DIREZIONE DEL DISTRETTO SANITARIO DI LUGO

______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'ALBO ON LINE dell'Azienda USL della
Romagna (art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 03/03/2021 per un periodo non inferiore a 15
giorni consecutivi.

______________________________________________________________________________________

- Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91) NO 

______________________________________________________________________________________

Il presente atto è stato inviato in data 03/03/2021 al Collegio Sindacale (art. 18, comma 4,
della L.R. 9/2018) 


